
АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

 

12 октября 2021 года                                                                                           № 383 

 

О распределении показателей 

мотивирующего мониторинга системы 

образования Хотынецкого района 

 

 На основании приказа Департамента образования Орловской области от 

11.10.2021 года № 1396 «О распределении показателей мотивирующего 

мониторинга региональных систем образования», в  целях комплексной оценки 

состояния муниципальной системы образования, формирования единой 

образовательной среды, выявления ключевых точек развития и зон риска для 

принятия последующих управленческих решений на региональном и 

муниципальном уровнях 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.   Утвердить распределение показателей мотивирующего мониторинга 

системы образования Хотынецкого района на 2021/2022 учебный год                        

в соответствии с приложением к настоящему приказу. 

2.  Специалистам отдела образования администрации района обеспечить: 

2.1. Ежеквартальный расчет текущих показателей в координации                      

с руководителями образовательных организаций. 

2.2. Своевременное предоставление оперативной информации                             

в Департамент образования Орловской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования                                                          Л. М. Зарубина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу отдела образования 

администрации района 

от 12.10.2021 года № 383 

 

Распределение показателей мотивирующего мониторинга системы образования Хотынецкого района  

на 2021/2022 учебный год 

 
№ 

п/п 

Показатель Плановое 

значение 

Текущее 

значение 

Отклонения Пояснения Исполнители Контроль 

данных 

1 Темп роста доли фонда оплаты труда 

педагогических работников в общем фонде 

оплаты труда работников образовательных 

организаций в Хотынецком районе, % 

    Юшина Г.Н. Департамент 

образования 

Орловской 

области 

2 Доля фонда оплаты труда руководящих 

работников в общем фонде оплаты труда 

работников образовательных организаций  в 

Хотынецком районе, % 

    Юшина Г.Н. Департамент 

образования 

Орловской 

области 

3 Отношение средней заработной платы 

учителей к среднемесячной начисленной 

заработной плате наемных работников в 

организациях у индивидуальных 

предпринимателей и физических лиц в 

Хотынецком районе, % 

    Юшина Г.Н. Департамент 

образования 

Орловской 

области 

4 Доля учителей, у которых средняя 

заработная плата не ниже среднемесячной 

начисленной заработной платы наемных 

работников в организациях у 

индивидуальных предпринимателей и 

физических лиц в субъекте Российской 

Федерации, в общей численности учителей в 

Хотынецком районе, % (с 4 квартала 2021 г.) 

    Юшина Г.Н. Департамент 

образования 

Орловской 

области 

5 Темп роста количества обучающихся 

(воспитанники, учащиеся) в расчете на 1 

    Юшина Г.Н., 

Шаменкова 

Департамент 

образования 



работника образовательных организаций в 

Хотынецком районе, % 

Н.В. Орловской 

области 

6 Темп роста доли численности 

педагогических работников в общей 

численности работников образовательных 

организаций в субъекте Российской 

Федерации, % 

    Юшина Г.Н., 

Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

7 Количество руководящих работников в 

расчете на 10 педагогических работников 

образовательных организаций в Хотынецком 

районе, чел. 

    Юшина Г.Н., 

Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

8 Доля педагогических работников в возрасте 

до 35 лет в общей 1 численности 

педагогических работников в Хотынецком 

районе, % 

    Юшина Г.Н., 

Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

9 Доля государственных услуг и функций в 

сфере образования, переведенных в 

электронный вид, в общем количестве 

государственных услуг и функций в сфере 

образования в Хотынецком районе, % 

    Глумакова Т. 

С., Юшина 

Г.Н., 

Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

10 Доля общеобразовательных организаций, 

использующих информационно-

коммуникационную образовательную 

платформу в составе федеральной 

информационно-сервисной платформы ЦОС, 

в общем количестве общеобразовательных 

организаций в Хотынецком районе, % (с 1 

квартала 2022 г.) 

    Глумакова Т. 

С.,  

Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области, 

ОРЦОКО 

11 Численность обучающихся по 

адаптированным основным образовательным 

программам начального общего, основного 

общего и среднего общего образования в 

расчете на 1 учителя- дефектолога, учителя-

логопеда, чел. 

    Юшина Г.Н., 

Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 



12 Использование лабораторного 

оборудования), % 

    Юшина Г.Н., 

Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

13 Использование компьютеров, %     Юшина Г.Н., 

Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

14 Объективность оценочных процедур, %     Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

15 Механизмы управления качеством 

образования, % 

    Глумакова Т. 

С.,  

Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

16 Аналитика и интерпретация результатов 

ГИА, балл 

    Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области, 

ОРЦОКО 

17 Достижение минимального уровня 

подготовки, % 

    Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

18 Достижение высокого уровня подготовки, %     Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

19 Образовательное равенство, %     Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

20 Функциональная грамотность, %     Шаменкова Департамент 



Н.В. образования 

Орловской 

области 

21 Доля выпускников 11-х классов, 

получивших медаль "За особые успехи в 

учении", которые набрали по 1 из предметов 

ЕГЭ менее 70 баллов, в общей численности 

выпускников 11-х классов, получивших 

медаль "За особые успехи в учении", % 

    Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

22 Количество дипломов победителей и 

призеров заключительного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 

расчете на 1000 школьников 9 - 11-х классов 

в Хотынецком районе, ед. 

    Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

23 Доля общеобразовательных организаций, в 

которых обучаются победители и призеры 

заключительного этапа Всероссийской 

олимпиады школьников, в общем 

количестве общеобразовательных 

организаций в Хотынецком районе, % 

    Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

24 Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 

охваченных дополнительным образованием, 

в общей численности детей в Хотынецком 

районе, % 

    Глумакова Т. 

С., Юшина 

Г.Н. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

25 Количество правонарушений, совершенных 

несовершеннолетними жителями, в расчете 

на 1000 несовершеннолетних жителей в 

Хотынецком районе, ед. 

    Глумакова Т. 

С. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

26 Кассовое исполнение по использованию 

межбюджетных  трансфертов, 

предоставляемых Минпросвещения России, 

% 

    Юшина Г.Н. Департамент 

образования 

Орловской 

области 

27 Использование ПОФов в соответствии с 

заявками субъектов Российской Федерации, 

    Юшина Г.Н. Департамент 

образования 



включенными в кассовый план, % Орловской 

области 

28 Выполнение плана мероприятий реализации 

региональных проектов, ед. 

    Юшина Г.Н. Департамент 

образования 

Орловской 

области 

29 Соблюдение сроков сдачи отчетности по 

региональным проектам в системе 

управления общественными финансами 

"Электронный бюджет", ед. 

    Юшина Г.Н. Департамент 

образования 

Орловской 

области 

30 Соблюдение качества предоставляемой 

отчетности по региональным проектам в 

системе управления общественными 

финансами "Электронный бюджет", ед. 

    Юшина Г.Н. Департамент 

образования 

Орловской 

области 

31 Доля общеобразовательных организаций, 

обучающиеся которых приняли участие в 

социально-психологическом тестировании 

на выявление рисков употребления 

наркотических средств и психотропных 

веществ, в общем числе указанных 

организаций, % 

    Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

32 Доля обучающихся общеобразовательных 

организаций, принявших участие в 

социально-психологическом тестировании 

на выявление рисков употребления 

наркотических средств и психотропных 

веществ, в общей численности обучающихся 

указанных организаций, которые могли 

принять участи в данном тестировании, % 

    Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

33 Доля педагогических работников района, 

прошедших итоговую диагностику 

модульного курса повышения квалификации 

по формированию функциональной 

грамотности, в общей численности 

    Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 



педагогических работников, заявленных на 

курс от района, % 

34 Доля педагогических работников, 

прошедших обучение по программам из 

федерального реестра образовательных 

программ дополнительного 

профессионального образования, в общей 

численности педагогических работников 

района, прошедших программы повышения 

квалификации, % 

    Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

35 Качество формирования показателей 

региональной информационной системы 

доступности дошкольного образования, 

баллы 

    Глумакова Т. 

С. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

36 Эффективность организационно-

технологического обеспечения проведения 

ЕГЭ, баллы 

    Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

37 Доля обучающихся, по которым 

осуществляется ведение цифрового профиля, 

% (с 3 квартала 2022 г.) 

    Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

28 Доля обучающихся, которым предложены 

рекомендации по повышению качества 

обучения и формированию индивидуальных 

траекторий с использованием данных 

цифрового портфолио обучающегося, 

% (с 3 квартала 2022 г.) 

    Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

39 Доля педагогических работников, 

получивших возможность использования 

верифицированного цифрового 

образовательного контента и цифровых 

образовательных сервисов, % (с 3 квартала 

2022 г.) 

    Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 



40 Доля обучающихся, имеющих возможность 

бесплатного доступа к верифицированному 

цифровому образовательному контенту и 

сервисам для самостоятельной подготовки, 

% (с 3 квартала 2022 г.) 

    Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

41 Доля заданий в электронной форме для 

учащихся, проверяемых с использованием 

технологий автоматизированной проверки, 

% (с 3 квартала 2022 г.) 

    Шаменкова 

Н.В. 

Департамент 

образования 

Орловской 

области 

 

 

 

 

 

 



 




